Za Srbiju, istrošenu u balkanskim ratovima, Prvi svetski rat došao je u nevreme. Ali,
dugo očekivana prilika nije se mogla propustiti. Vlada Kraljevine Srbije, a zatim i Narodna
skupština u Nišu (7. decembar / 24. novembar 1914) usvojila je deklaraciju u kojoj su bili
definisani ratni ciljevi Srbije: „Uverena u rešenost celoga srpskog naroda da istraje u svetoj
borbi za odbranu svoga ognjišta i svoje slobode, Vlada Kraljevine smatra kao svoj najglav-
niji i u ovim sudbososnim trenucima jedini zadatak da obezbedi